
    
                                                   

Дума  городского  округа Красноуральск
восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от  06 октября 2022 года  № 7
город  Красноуральск

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения
инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора на территории городского

округа Красноуральск, утвержденный решением Думы городского округа
Красноуральск от 29 июля 2021 года № 310 

В целях устранения замечаний, указанных в экспертном заключении Государственно-
правового департамента Губернатора Свердловской области  и Правительства Свердловской
области от 09 августа 2022 года № 682-ЭЗ по результатам правовой экспертизы решения
Думы городского  округа  Красноуральск  от  29  июля  2021  года  № 310  «Об утверждении
Порядка  выдвижения,  внесения,  обсуждения,  рассмотрения  инициативных  проектов,
проведения  их  конкурсного  отбора  на  территории  городского  округа  Красноуральск»,
рассмотрев постановление администрации городского округа Красноуральск от 23 августа
2022 года № 1073 «О направлении на рассмотрение и утверждение Думой городского округа
Красноуральск  проекта  решения  Думы  городского  округа  Красноуральск  «О  внесении
изменений  в  Порядок  выдвижения,  внесения,  обсуждения,  рассмотрения  инициативных
проектов,  проведения  их  конкурсного  отбора  на  территории  городского  округа
Красноуральск,  утвержденный  решением  Думы  городского  округа  Красноуральск  от  29
июля 2021 года № 310», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, Дума городского округа
Красноуральск

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов,  проведения  их  конкурсного  отбора  на  территории  городского  округа
Красноуральск,  утвержденный  решением  Думы  городского  округа  Красноуральск  от  29
июля 2021 года  № 310 (с  изменениями,  внесенными решением  Думы городского  округа
Красноуральск от 28 апреля 2022 года № 379) (далее-Порядок), следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:

1) наименование инициативного проекта;
2) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей

городского округа Красноуральск или его части;
3) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 
4)  описание  ожидаемого  результата  (ожидаемых  результатов)  реализации

инициативного проекта;

    



2

5)  благополучатели  инициативного  проекта  и  их  количество  (группы населения
города, которые регулярно будут пользоваться результатами реализованного инициативного
проекта; 

6) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного
проекта (может быть оформлен приложением к инициативному проекту); 

7)  объем  средств  на  реализацию  инициативного  проекта  в  соответствии  с
предварительным расчетом необходимых расходов на реализацию инициативного проекта, в
том числе:

-  средства  бюджета  городского  округа  Красноуральск  в  случае,  если
предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта;

- инициативные платежи;
8) сведения о планируемом (возможном) имущественном и (или) трудовом участии

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;
9) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
10) описание территории городского округа или ее части, в границах которой будет

реализовываться инициативный проект, в соответствии со статьей 3 настоящего Порядка;
11)  способ  выявления  мнения  граждан  по  вопросу  о  поддержке  инициативного

проекта;
12)  количество  жителей  городского  округа  Красноуральск,  поддержавших

инициативный проект;
13) дополнительная информация к инициативному проекту (при необходимости);
14)  сведения  об  инициаторе  проекта  (ФИО  членов  инициативного  группы,

наименование органа ТОС, некоммерческой организации и т.д.).»;

2) пункт 1 статьи 13 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.  При  внесении  инициативного  проекта  в  администрацию  городского  округа

Красноуральск представляются:
1) описание проекта на бумажном носителе и в электронной форме, к которому

могут прилагаться графические и (или) табличные материалы. Сведения об инициативном
проекте оформляется по форме, согласно Приложению1 к настоящему Порядку;

2)  решение  администрации  городского  округа  Красноуральск  об  установлении
части  территории  городского  округа  Красноуральск,  на  которой  может  реализовываться
инициативный проект;   

3) расчет и обоснование предполагаемой стоимости инициативного проекта;
4)  протокол создания инициативной группы  и решение  инициатора проекта  об

определении  лиц,  уполномоченных  от  его  имени  взаимодействовать  с  администрацией
городского округа Красноуральск при рассмотрении и реализации инициативного проекта; 

5)  протокол  собрания  или  конференции  граждан,  результаты  опроса  граждан  и
(или)  подписные  листы,  подтверждающие  поддержку  инициативного  проекта  жителями
городского округа или его части;

6)  гарантийное  письмо,  подписанное  инициатором  проекта  (представителем
инициатора),  содержащее обязательства  по обеспечению инициативных платежей и (или)
добровольному имущественному и (или) трудовому участию в реализации инициативного
проекта  (представляется  инициатором  проекта  при  условии,  если  инициативный  проект
содержит  сведения  о  планируемом  финансовом,  имущественном  (или)  трудовом  участии
заинтересованных лиц в реализации данного проекта);

7)  согласие  на  обработку  персональных  данных  инициатора  проекта  по  форме
Приложения 3 к настоящему Порядку.»;

3)  в  пункте  12  статьи  14  Порядка  слова  «городского  округа  Красноуральск
Красноуральск» заменить словами «городского округа Красноуральск»;



3

4)  в  абзаце  первом  пункта  8  статьи  15  Порядка  слова  «городского  округа
Красноуральск  городского  округа  Красноуральск»  заменить  словами  «городского  округа
Красноуральск»;

5) пункт 1 статьи 16 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Конкурсный отбор осуществляется комиссией.»;

6) Приложение1  Порядка изложить в следующей редакции:  
« Приложение 1
к Порядку выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, проведения 
их конкурсного отбора на территории 
городского округа Красноуральск

Форма инициативного проекта

1 Наименование инициативного проекта

2 Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное 
значение для жителей городского округа Красноуральск или 
его части

3 Обоснование предложений по решению указанной проблемы

4 Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) 
реализации инициативного проекта

5 Благополучатели инициативного проекта и их количество 
(группы населения города, которые регулярно будут 
пользоваться результатами реализованного инициативного 
проекта)

6 Предварительный расчет необходимых расходов на 
реализацию инициативного проекта (может быть оформлен 
приложением к инициативному проекту)

7 Объем средств на реализацию инициативного проекта в 
соответствии с предварительным расчетом необходимых 
расходов на реализацию инициативного проекта, в том числе:

7.1 Средства бюджета городского округа Красноуральск (в случае, 
если предполагается использование этих средств на 
реализацию инициативного проекта)

7.2 Инициативные платежи

8 Сведения о планируемом (возможном) имущественном и (или) 
трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 
инициативного проекта



4

9 Планируемые сроки реализации инициативного проекта

10 Описание территории городского округа Красноуральск или ее 
части, в границах которой планируется реализовать 
инициативный проект

11 Способ выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта

12 Количество жителей городского округа Красноуральск, 
поддержавших инициативный проект

13 Дополнительная информация к инициативному проекту (при 
необходимости)

14 Сведения об инициаторе проекта (ФИО членов инициативной 
группы, наименование органа ТОС, некоммерческой 
организации и т.д.)

Представитель инициатора проекта: _______________________________________________
                                                                                   (Ф.И.О., подпись)
Контактные данные представителя инициатора проекта:
номер телефона _______________________;
почтовый адрес или адрес электронной почты для связи с инициатором  проекта
______________________________________________________________________________.

Приложения: 
1) решение администрации городского округа Красноуральск об установлении части

территории  городского  округа  Красноуральск,  на  которой  может  реализовываться
инициативный проект;   

2) расчет и обоснование предполагаемой стоимости инициативного проекта;
3)  протокол  создания  инициативной  группы   и  решение  инициатора  проекта  об

определении  лиц,  уполномоченных  от  его  имени  взаимодействовать  с  администрацией
городского округа Красноуральск при рассмотрении и реализации инициативного проекта; 

4) протокол собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или)
подписные  листы,  подтверждающие  поддержку  инициативного  проекта  жителями
городского округа или его части;

5)  гарантийное  письмо,  подписанное  инициатором  проекта  (представителем
инициатора),  содержащее обязательства  по обеспечению инициативных платежей и (или)
добровольному имущественному и (или) трудовому участию в реализации инициативного
проекта  (представляется  инициатором  проекта  при  условии,  если  инициативный  проект
содержит  сведения  о  планируемом  финансовом,  имущественном  (или)  трудовом  участии
заинтересованных лиц в реализации данного проекта);

6) графические и (или) табличные материалы (при необходимости);
7) согласие на обработку персональных данных инициатора проекта (в случае внесения

проекта инициативной группой, согласие на обработку персональных данных представляют
все участники группы) (Приложение 3).

Дата, время подачи заявки "__" ___________ 20___ г., ____ ч. ______ мин.
                                                  (заполняется специалистом уполномоченного органа)

Специалист уполномоченного органа __________________________________________
                                                                               (Ф.И.О., должность, подпись)                                          ».



5

2.  Опубликовать настоящее  решение  в  газете  «Красноуральский  рабочий»  и
разместить   на   официальном   сайте   Думы   городского   округа   Красноуральск  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dumakrur.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по
законодательству  и  местному  самоуправлению  Думы  городского  округа  Красноуральск
(Ю.А. Мурзаев). 

Председатель Думы                                                                                                               
городского округа Красноуральск                                                            А.В. Медведев

И.о. главы 
городского округа Красноуральск                                                          С.Н. Макарова


